

KURYER LITEWSKI

w Wilnie, w Poniedziałek dnia 11 Września r. s. 1822 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 31 sierpnia.

(z Gaz. *peters. le Conservateur Impartial*)

We środę, 30 sierpnia, w dniu ś. Alexandra Newskiego, oraz dniu imienin NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i Wielkiego Xiążęcia Jegomości Alexandra, tudzież, rocznicy ustanowienia orderu tego imienia, duchowienstwo stolicy zgromadziło się do kościoła katedralnego Najswiętszey Panny Kazańskiej, zkad się w processyi udało do klasztoru ś. Alexandra Newskiego, gdzie NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ PANUJĄCA, w towarzystwie Osób NAYJAŚNIEYSZEGO DOMU CESARSKIEGO, z wielkim orszakami udala się na mszę świętą. Po nabożeństwie NAYJAŚNIEYSZA PANI przyymowała powinszowania znakomitszych osób Państwa, pierwszych władz cywilnych i wojskowych, oraz korpusu dyplomatycznego. We wszystkich kościołach stolicy śpiewane było *Te Deum*. Obiad był w pałacu *tauryckim*. Wieczorem miasto zostało oświecone.

Tenże dzień stał się nową uroczystością przez narodzenie Xiężniczki, którą szczęśliwie powiła Wielka Xiężna Jeymość, małżonka Wielkiego Xiążęcia Jmci MIKOŁAJA, a której dano imię *Olga*.

D. 31 sierpnia, w kaplicy pałacu Tauryckiego śpiewane było *Te Deum*, na podziękowanie Naywyższemu Panu, za szczęśliwe rozwiązanie Wielkiej Xiężny Jeymości. Osoby korpusu dyplomatycznego znajdowały się na tém nabożeństwie.

Sankt Petersburg dnia 1 września.

(z Gazety *Sankt petersburskiej*.)

Reskrypt NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI MARYI FEDEROWNY do P. Ministra spraw duchownych i narodowego oświecenia.

Xiążę Alexandrze Mikołajewiczu! Z radością was uwiadamiam, iż, za pomocą i błogostawieństwem Naywyższego, Nayukochańsza MOJA Synowa, WIELKA XIĘŻNA ALEXANDRA FEDEROWNA, dzisiejszego rana, szczęśliwie rozwiązana została ze stanu ciąży, przez powicie córki, której dano imię *OLGA*, i że, dzięki Bogu, jak JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ, tak i nowo narodzona WIELKA XIĘŻNICZKA, znajdują się w pożądanym podług okoliczności stanie zdrowia. Zrzetelnem poważeniem i zyczliwemi chęci zostają z rzeszą ku wam przychylna.

W Sankt-Petersburgu
dnia 30 sierpnia 1822.

MARYA.

St. Petersburg, dnia 1 sierpnia.

(z *Ruskiego Inwalida*)

Przez rozkaz dzienny, wydany w Warszawie dnia 16 sierpnia:

JEGO CESARSKA MOSC, na przedstawienie JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, oświadcza Swoje zadowolenie półkom Brygady Grenadyerskiej oddzielnego Korpusu Litewskiego, 24tey i 25tey Dywizyi pieszych, 24tey i 25tey Brygadom artylleryjskim, półkom dywizyi Litewsko-Ułańskiej i Brygadzie konney artylleryi, przy tey dywizyi będącey, za znalezione w nich w czasie przeglądu przez JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ, odznaczające się sprawność, porządek i należyta znajomość służby szeregowej, tak w ewolucyach, jako i we wszystkich obrótach, a w artylleryi odzna-

czającą się sprawność i celne strzelanie, również i szczególniejszą czystość i ochędóztwo w amunicyi: Dowódcy Brygady Grenadyerskiej Jenerał Majorowi *Tymofiejowemu* 1mu, dowódczom półkow: 1go Grenadyerów półkownikowi *Buywidowi* i karabinierów Jenerał Majorowi *Fenszowi* 2mu.

Dowódcy 24tey Dywizyi pieszey Jenerał Majorowi *Sawojni* w szczególności za odznaczającą się stan we wszystkich stosunkach powierzoney mu dywizyi; Dowódczom brygad: Jenerał Majorom: 1szey Brygady *Reibnicowi*, a w szczególności 2giey brygady *Engelhardtowi* 1mu, 3ciey Brygady *Baronowi Rozenowi* 4mu; Dowódczom półków pieszych, półkownikom: Brzeskiego *Pinabelowi*, Białostockiego *Balbekowemu*, Litewskiego *Nikitynowi* 2mu, Wileńskiego *Lewandowskiemu*, półków strzeleckich: 47go *Horbaczewu* i 48go *Mestadowskiemu*, i dowódczom batalionowym półków pieszych: Brzeskiego podpółkownikowi *Chrzanowskiemu* 1mu i Majorowi *Rutkowskiemu*, Białostockiego półkownikowi *Kototowu*, podpółkownikowi *Merchewiczowi* i Majorowi *Mastowskiemu* 1mu; Litewskiego podpółkownikom: *Brounowi*, *Kuroszowi*, *Markianowiczowi* i Wileńskiego *Stremouchowu* 2mu, oraz Majorom *Krahelskiemu* i *Głazowemu*; strzeleckich: 47go Podpółkownikowi *Szendukowi*, Majorom *Briuchanowi* i *Rubcowi*; 48go podpółkownikowi *Posnikowemu*, Majorom *Wolkowu* 9mu i *Komarowu*.

Dywizyjnemu Dowódcy 25tey dywizyi pieszey Jenerał Majorowi *Gogelowi* 2mu w szczególności za odznaczający się stan we wszystkich względach powierzoney jemu dywizyi; Dowódczom Brygad, Jenerał Majorom: 1szey Brygady *Bartolomejowi* 1mu, szczególniey 2giey Brygady *Durasowemu* 2mu, i 3ciey Brygady *Charytonowemu*; półkowym Dowódczom półków pieszych, szczególniey wolyńskiego podpółkownikowi *Baranowu* 3mu, półkownikom: Mińskiego *Jermolowu* 5mu, Podolskiego *Deferwe* 2mu, Zytomirskiego *Budlikowi*; Strzeleckich podpółkownikom: 49go *Czebotarewu* i szczególniey 50go *Ungebauerowi*, i Dowódczom batalionowym półków pieszych: Wolyńskiego podpółkownikowi *Essenowi* 2mu i Majorowi *Tiulpinowi* 2mu, Mińskiego podpółkownikowi *Brzezowskiemu* i Majorowi *Hazenkamfowi*, Podolskiego półkownikowi *Fezi*, podpółkownikowi *Czinczikowi* i Majorowi *Diaczence* 2mu, Zytomirskiego podpółkownikom *Raduckiemu*, *Smykowemu* i Majorowi *Juchiczewemu* 2mu; Strzeleckich: 49go podpółkownikowi *Pawłowemu* 4mu i Majorowi *Drannikowi* i 50go Majorom *Baronowi Wrangelowi* 5mu, *Tarakanowa* i *Stojanowu*.

Dowódcy 24tey brygady artylleryjskiej i kompanii Batoryney N. 1go półkownikowi *Nerrenowi* 1mu; Dowódczom lekkich artylleryjskich kompanii: N. 2go podpółkownikowi *Zytkowu* 1mu, i N. 3go półkownikowi *Apuszkiniowi* 1mu.

W szczególności Dowódcy 25tey artylleryjskiej Brygady i kompanii Batoryney N. 1go półkownikowi *Diterikowskiemu* 5mu; Dowódczom lekkich kompanii artylleryjskich: N. 2go podpółkownikowi *Lisziniowi* 2mu i N. 3go kapitanowi *Lowcowu*.

Dowódcy Litewsko Ułańskiej dywizyi Jenerał Majorowi *Włodkowi* w szczególności za odznaczający się stan we wszystkich względach powierzoney jemu dywizyi; Brygadnym Dowódczom, Jenerał Majorom: 1szey Brygady *Zaborińskiemu*

1mu i 2giey Brygady *Igelstromowi* 2mu; półko-
wym Dowódcóm półkow ulańskich: półkownikom
polskiego *Glazenapowi* 1mu, Tatarskiego *Siwersowi*
4mu, Litewskiego *Czeczzeńskiemu* i Wołyńskiego
Mejerowi 1mu; Dowódcóm dywizyonow półkow
ulańskich: polskiego majorom: *Konopackiemu*, *Ston-*
czewskiemu i *Werhunowi*; Tatarskiego podpółkowi-
nikowi *Baranowskiemu* 1mu, i byłemu w tymże
półku, a teraz Litewskiego Majorowi *Talkowskiemu*,
Litewskiego podpółkownikowi *Arciszewskiemu*
i Majorowi Hrabu *Szulenburgowi*, Wołyńskiego pod-
półkownikowi *Filimonowemu*, Majorom Hrabu *O-*
rurkowi 2mu i *Czechowskiemu*.

Dowodzącemu przedtym kompanijami artyl-
leryi konney, przy tey dywizyi będącemu, a teraz
Naczelnikowi artylleryi korpusowey Jenerał Ma-
jorowi *Szuszerinowi*, Dowodzącemu kompaniją N.
29go Kapitanowi *Pochwiśniewu* i Dowódcy kom-
panii N. 30go Kapitanowi *Zwancowemu*, również
i wszystkim PP. Sztabs-i-Ober-Oficerom woysk
wyżey pomienionych.

Szczególne zaś podziękowanie za tak odzna-
czającą się sprawność i porządek wszystkich tych
woysk Dowódcy oddzielnego korpusu Litewskie-
go Jenerał porucznikowi *Dowre*, i Naczelnikowi
Sztabu tegoż Korpusu Jenerał Majorowi *Wielja-*
minowu 2mu, a w szczególności za odznaczający się
stan całej w ogólności artylleryi tego Korpusu,
którą on pierwey dowodził; za okazaną gorliwość
w kupowaniu wybornych koni do kompanii gre-
nadyerskich artylleryjskich, Dowódcóm ich: Ba-
teryney N. 1go Podpółkownikowi *Karaczyńskie-*
mu i lekkiey N. 2go Kapitanowi *Karpowemu*.

W *Moskwie* d. 27 lipca zakończył życie wy-
służony professor tamecznego uniwersytetu, Jego
Cesarskiej Mości leibmedyk, rzeczywisty radca
stanu i kawaler *Wilhelm Richter*, znajomy w
świecie uczonym z nauki swojej i rozległych wia-
domości w sztuce położniczey, szczególniey gorli-
wością i pieczołowitością ku chorym zjednał so-
bie powszechną miłość i poważanie mieszkań-
ców tey starożytney stolicy. Narodził się r. 1767
w *Moskwie*, gdzie oyciec jego był pastorem przy sta-
rym kościele ewangelickim.

KRÓLESTWO POLSKIE

Warszawa dnia 15 września.

(z *Kuryera Warszawskiego*)

Najjaśniejszy Pan łaskawie zaszczycić raczył
JW. Pawła *Grabczewskiego*, marszałka powiatu
pultuskiego, orderem ś. Stanisława III klasy.

Przed kilka dniami żyć przestał W. Jan *Zgli-*
nicki dyrektor kancelaryi kom. rzą. spraw wewnętrz-
i pol. kawaler orderu ś. Stanisława 5ciey klasy,
przeżywszy tylko lat 36. Oprócz dopełnionych o-
bowiązków swego urzędowania, był autorem i
tłumaczem kilku dzieł literackich.

Dnia 15. Z rozmaitych miast wojewodz.
doszły wiadomości, o uroczyscie obchodzonych imie-
ninach NAIJAŚNIEJSZEGO PANA. Wszędzie do nie-
bios przesyłano modły, o jak najdłuższe życie i szcze-
śliwe panowanie dobroczynnego Oycy ludu.

FRANCYA.

Paryż, dnia 28 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Oneday pracował Król Jmé z ministrem in-
teressów zagranicznych, a dziś Pan *Lalise*, urzę-
dnik trudniący się wprowadzeniem posłów, ode-
brał od Monarchy rozkaz względem stawienia
przed nim Xiążęcia *San Lorenzo*, nowego posła
hiszpańskiego, znanego z przychylności swey do
systematu konstytucyjnego, a przybyłego na mie-
jsce margrabiego *Castruja*. O południu odprawiła
się pod przewodnictwem Króla Jmei nadzwyczajna
rada ministrów, która trwała przeszło dwie godziny.
Przybył tu Hrabia *Gabriac*, pierwszy sekretarz
poselstwa naszego przy dworze rossyjskim i przy-
wiozł listy z *Petersburga*, z kąd d. 14 b.m. wyjechał.

Posel rossyjski przy dworze tutejszym wy-
jechał oneday do *Wiednia*. Baron *Pasquier* u-
dał się dnia 23 b. m. do *Włoch*. Sądzą, iż pod-
czas kongressu zabawi niejaki czas w *Weronie*.

W dalszym ciągu sprawy spiskowch, w *Ro-*
szelli od d. 25 do 27 b. m. półkownik *Toustainy*,
na dowód burzliwosci sierzanta *Bories* przytoczył,
iż był powodem do bitwy w *Orleans* między żoł-
nierzami półku jego a gwardyą szwajcarską. Sier-
żant w obronie swojej odwoływał się do rozkazu
dziennego, wydanego przez wspomnionego półkowi-
nika w *Orleans*, w którym każdemu żołnierzowi,
klóścącemu się z szwajcarami, zagrożono miesięcz-
nym więzieniem, a sierzantowi odebraniem stop-
nia, co szwajcarów wprawiło w dumę i było
pryczyną bitwy. Pewny szwajcar przechodząc
popchnął go; a zapytany czyli to umyślnie uczynił,
zamiast odpowiedzi, wyciął mu policzek, ten
zaś nawzajem dał mu pięścią. Napadło potem nań
10 lub 12 szwajcarów. Sierzant szwajcarów spo-
koynie na to patrzył, a proszony od *Boriesa* o po-
moc, nazwał go *żółtym dziobem*. Ztąd powstała
bitwa. Jeneralny prokurator przerwał dalsze o-
powiadanie uwagą; iż to wszystko nie należy do
sprawy, i podnieca ducha stronnictwa w woysku;
lecz adwokat *Merilhau* dowodził, iż *Bories* ma
prawo bronić się, raz dla tego, iż półkownik wspo-
mniał o powyższej bitwie; drugi raz, iż akt os-
karżenia o niey także wzmiankuje. Twierdził,
iż sąd przysięgłych powinien mieć dokładną w tey
mierze wiadomość, aby podług przekonania swego
wydał wyrok, iż półkownik nie jest w tey chwi-
li dowódcą *Boriesa*, lecz tylko prywatną osobą
i świadkiem. Przyznał to prezes, i *Bories* opo-
wiedział dalej; iż w tey bitwie został raniony, i
zaprowadzony do lazaretu, a w tey szwajcaro-
wie stali w szeregu; iż półkownik nazwał go hul-
tajem, czém rozgniewany łzami się zalał. Pół-
kownik nie przypominał sobie, aby użył tego wy-
razu. Jeneralny prokurator wniósł, aby cały punkt
oskarżenia za niebyły uważano. Oskarżony *Gou-*
villon użalał się na sposób, jakim zeznanie jego
wyciągano, i do protokołu nie tak jak oświadczył,
zapisywano. Twierdził, iż należy okazać sądowi
pierwszy protokół z podpisem jego, nie zaś na-
czysto przepisany. Po oświadczeniu jeneralnemu
prokuratora, iż odwołanie może mu szkodzić, ad-
wokat *Renouard* uczynił uwagę, iż prokurator
przestępuje granice urzędu swego, i radził *Gou-*
villonowi, aby jak najmniej odpowiadał: bo ina-
czej możnaby łatwo myśli jego fałszywie tłuma-
czyć. Prokurator nie rzekł słowa na to; lecz Pan *Broc*
zastępca jego, oświadczył, iż chętnieby nadać po-
zor, jakoby władze miały wpływ na zeznanie os-
karżonych przez czynione pogróżki i obietnice.
Świadek *Choulet* mówił, iż skłaniał *Gouvillona*, a-
by zeznanie swoje podał półkownikowi do proto-
kołu. *Pomier* chciał, aby mu okazano choć jedną
troykolorową kokardę, lub takąż chorągiew. Świa-
dek *Annez* oskarżono o kradzież, a gdy jeneralny
prokurator oświadczył, iż to nie należy do sprawy,
powiedział adwokat *Merilhau*. *Owszem trzeba*
mieć uwagę na moralność świadka. (Pomniamy
mniej znaczące świadectwo.) *Poitrinolle* zeznał,
iż mówiono o zrobieniu czegoś wielkiego; zresztą
nie daley nie wiedział. Jeden z poruczników pół-
ku oświadczył, iż widział u *Gouvillona* patent
Karbonarów i że mu potem powiedział: Przysię-
gnij mi W.Pan na honor, iż zachowasz tajemnicę;
bo inaczej musiałbym sądzić, iż chcesz, aby mi
głowę ucięto na rósztowaniu. Drugi porucznik
zapewnił, iż znalazł sztylety w siennikach. Inni
świadkowie zeznawali w ogólności o schadzках,
lecz nie mogli nic takiego z nów i czynnosci przy-
toczyć, coby na karę zasługiwało. Po wystucha-
niu 52 świadkow przeciwko oskarżonym, nastąpi-
ły zeznania świadkow z ich strony. Oświadczyli,
iż oskarżeni mieli ładunki, i uczyli się strzelać,
i że większe kule na mniejsze przelewali. Jene-
ralny prokurator wystawił niepodobienstwo ich
twierdzeń. Jenerał *Despinois*, wezwany na świad-
ka, nie stanął dotąd.

GALICJA I LODOMERYA

Lwów dnia 2 września.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Uchwałą Cesarską z dnia 5 czerwea r. b. zwy-
czajne dotąd po niektórych instytucjach naukowych

feryje czyli wakacje Bożego Narodzenia zupełnie zniesione, a wakacje w końcu roku szkolnego od 15 lipca do końca sierpnia, ograniczone zostały.

Na wakujące w wydziale Stanu miejsce na lat cztery, z pensją 2 000 zł. ryn. po zmarłym deputacie J.W. Xawerym Hrabim Zamoyskim, wybierają będą członka ze stanu magnatów, na sejm tegoroczny stany zgromadzić się mające. Uwiadomiono zatem wszystkich członków stanowych, o to zaszczytne miejsce ubiegać się chcących, aby swoje prośby wraz z dowodami, przed zaczęciem seymu, do Gubernatora Królestw Galicyi i Lodomerji, jako Prezesa Stanow, podali.

N I E M C Y .

Od brzegów Menu, dnia 30 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

W końcu przyszłego miesiąca spodziewają się w Karlsruhe przybycia Króla Jmci Pruskiego, jadącego do Włoch. Monarcha ten kazał wypożyczyć dawny zamek Xiążąt Hohenzollern, i będącą przy nim kaplicę; tym celem budowniczy wojskowy Arnold został wezwany do Hechingen.

Młodzieniec grecki głuchoniemy, który się uczył w Szuttgardzie, i w towarzystwie dwóch oficerow wyjechał do Marsylii, popłynął ztamtąd d. 1 maja, a d. 23 tegoż miesiąca przybył szczęśliwie do Novarino w Morei. Zebrana dlań składka wynosiła 685 złotych ryńskich i 24 kraycarów.

Radca handlowy Hffmann w Darmstadt zaciąga pożyczkę dla narodu Greekiego. Wydaje akcyje po 1,000, 500 i 100 złotych ryńskich z prowizją 6 od sta. Kapitał ma być oddany za dwa lata. Oświadcza w wydanem obwieszczeniu: „Gdy się ze wszelch stron zgłaszają wspaniałomyślni mężowie, będący po części na urzędach, aby w szeregach świętego hufca, nie żądając wyższych stopni, jako prości ochotnicy, za wiarę i miłość bliźniego walczyli; gdy nawet dobrze myślący żydzi, oburzeni niesłychanemi okrucieństwami przeciw współbraci swoim, oświadczyli gotowość do osobistego uczestnictwa w tej mierze; tymczasem zewsząd nadchodzą mniejsze i większe składki na wsparcie i oswobodzenie biednych chrześcijan. Służący, a nawet ludzie zupełnie ubodzy; ofiarują co mogą. Małeńkie dzieci, niemogące jeszcze uczęszczać do szkoły, powodowane litością, poświęcają to, co im rodzice na zabawki przeznaczili: obywatele miast dają bezpłatne w domach swoich mieszkania i żywność ludziom, którzy przejeżdżają do Grecyi. Wszystkie prawie władze miejscowe obchodzą się łagodnie z nimi. Ci, którzy się w tę drogę udają, oprócz osoby swojej, poświęcają oraz swój majątek dla świętej sprawy. Każdy atoli pamiętać powinien, iż kto prędko daje, dwa razy daje.“

T U R C Y A .

„Podług doniesień z Korfu pod 13 sierpnia, pisze Dostrzegacz austriacki, zakończyła się wojna w Epirze przez zajęcie warownego zamku Suli. Pomyany przez Turków dowódca greckich Albańczyków, którzy zamku tego bronili, był to wnuk Ali Baszy, trzeci syn Mutar Baszy, zaledwo 18 lat mający. Poddanie tego, dawniej za niedobytą twierdzę uważanego zamku, miała przyspiścić zdrada jednego z kapitanów greckich imieniem Jussuf.

Omer Basza Wrijony zajmuje się teraz dzielnie, przywróceniem spokoyności i porządku w Albanii. Nalegał też w przełożeniach swoich do angielskiego rządu w Korfu, o przywrócenie dawniejszych stosunków handlowych między tym krajem a siedmią wyspami. Razem też upraszał, ażeby Suliotom, którzy nie zechcą nadal w Albanii zostać, pozwolić schronienia na tychże wyspach. — Atoli rzecz ta, jak w ogólności przyjęcie uciekających teraz ze wszystkich punktów lądu greckiego do wysp Jońskich, mianowicie na Santa-Maura i Zante, znajduje straszliwą przeszkodę. Morowe powietrze tak się wzmogło w Albanii — między innemi miasto Janina miało całkiem zniszczyć: dla ogólnej śmiertelności miesz-

kańców — że wszelki związek z tym krajem musi być przecięty.“

Czytamy w dzisiejszym Dostrzegaczu Austriackim, z d. 6 września, co następuje. „We wczorajszym numerze namieniliśmy o rozpościeraniu się morowego powietrza w Albanii tureckiej. Odebrane dziś listy od granic Dalmacyi, potwierdzają tę smutną wiadomość, i dodają, iż klęska ta rozszerzyła się także w Epirze i Morei. Wszyscy mieszkańcy opuścili miasto Janinę i rozeszli się po okolicach. Dwaj z nich sprowadzili zarazę de Delwino; dokąd przybyli, i zaraz tegoż samego dnia umarli. Wszyscy przybywający z wysp Jońskich do Korfu odbywać muszą 15-dniową kwarantannę. W portach morza adryatyckiego obostrzono urządzenia względem kwarantanny; tym bardziej, iż większe jest niebezpieczeństwo zarazy, przez uciekających mieszkańców ze wszystkich miejsc stałego lądu greckiego do wysp Jońskich, a osobliwie do Zante.“

(z Gaz. Warsz.) Od brzegów Dunaju, donoszą pod d. 25 sierpnia: Podług wiadomości ze Stambulu, dochodzących do końca lipca, odbyło się w iście obrad w seraju. Można Haleb-Effendi miał także kilka konferencyj tajnych z Ibrahimem baszą, co okazuje, iż oba są z sobą w dobrém porozumieniu. Ibrahim kazał rozdać azyanom najhojniejsze podarunki, co dowodzi, iż stara się ich sobie zobowiązać. Postrzegli to janczarowie, i użyli środków do oparcia się wszelkiemu przeciwko sobie zamysłowi. W Stambule jest wielu agentów rządowych, rozgłaszających mniemane zwycięstwa nad persami i grekami. Słychać o nowych rozkazach Porty, aby z Bulgaryi posłano nowe korpusy wojska do Macedonii.

(z Gaz. Warsz.) Od granic tureckich dnia 16 sierpnia. Senat w Morei kazał poymać i wyprowadzić z kraju wielu cudzoziemców, po większej części mniemanych wygnańców, na których padało podejrzanie, iż są szpiegami tureckimi. Oddalono tym sposobem 57 ludzi, z których dwóch, przekonanych o szpiegostwo, stracono w Missolonghi.

Z niecierpliwością czekać wypada potwierdzenia ogłoszonego zwycięstwa greków nad Turkami. Zabezpieczyłoby ono Grecyą na rok cały, i dałoby jej czas do zupełnego urządzenia się, poprawienia karności wojskowej pod sterem oficerow europejskich, i przysposobienia się do zaczepnych i odpornych działań. Patras i inne twierdze tureckie, pozbawione nadziei i odsieczy, musiałyby się poddać; i wtenczas, gdyby zwycięzka flota grecka krążyła po morzu, góry zaś i wąwozy Macedonii i Tessalii, zasłaniały Grecyą na lądzie, Dywan byłby nareszcie zniewolony do układów z Grekami.

Dnia 22. Donoszą z Jassy, iż zaraz po przybyciu kaymakana, który tymczasowie miał objąć rząd imieniem nowego Hospodara; okazali turcy wielkie nieukontentowanie. Dowódcy ich nawet narzekali głośno, iż rząd powierza się znowu chrześcijanom; mówili, iż zdobyli Multany, i spodziewali się widzieć tę prowincyą pod władzą Turkow. Osman basza chciał ich uspokoić, lecz napróżno. Żołnierze popełniali najokropniejsze bezprawia, a nareszcie d. 12 sierpnia ze wszystkich stron zapalili Jassy, wszystko, co nie było murowanem, spłonęło, i ledwo pozostała piąta część nieszczęśliwego miasta.

Urodzenie się trzeciego syna W. Sułtanowi, ogłoszone wystrzałami działowemi, napełniło radością muzułmanow w Stambule. W zbrojowni tameczney uzbrajają spieszenie nową wyprawę. Na przedmieściach panuje morowe powietrze: 26 osób oddano do szpitala. Słychać, iż w skutku ostatnich wypadkow, Churszyd basza został odwołanym z Tessalii, co jednak potrzebuje potwierdzenia.

W pierwszych dniach sierpnia Lord Strangford miał konferencyą z Reis-effendym, w celu skłonienia Porty, aby przez notę uwiadomiła Rossyą o mianowaniu Hospodarow Multan i Wołoszczyzny, i aby wysłała pełnomocnika do Kamieńca-Podolskiego, dla układania się tam z Panem Tatyszczowem. Sądzą, iż na to Porta nie zezwoli. Spo-

dziewamy się jednak, iż fanatyzm i duma ustąpią
nakonięc duchowi uległości i pojednania.

W *Belgradzie* odebrano z różnych stron po-
twierdzenie wiadomości o porażce *Churszyda Ba-*
szy, w okolicach *Zittuny*. List z *Bitoglii* pod
d. 5 sierpnia zapewnia, iż gościnięc od *Zittuny*
do *Laryssy* jest okryty trupami tureckimi, które
powietrze zarażają. *Churszyd* basza umknął z 3000
ludzi do *Laryssy*, dokąd natychmiast 2000 wojska
posłano posilkę z *Saloniki*. Podróżni, którzy w 12
dniach przybyli do *Belgradu* z okolic między *La-*
ryszą a *Castori*, powiadają, iż w skutku wypadków
pod *Termopilami*, bey z *Castori*, nazwiskiem *Me-*
hmed, dowódca szacowany równie od turków ja-
ko i greków, dostał się między innymi w niewo-
lę grecką. Przez turka, którego grecy z niewoli
puścili, doniósł synowi swemu, rządzącemu w *Ca-*
stori, o losie, jaki go spotkał, i razem prosił na
piśmie tamiecznego biskupa greckiego, aby senato-
wi w *Morei* przesłał świadectwo dobrego jego od-
lat 20 obchodzenia się z chrześcianami, i wyjednał
mu uwolnienie za opłatę pieniędzy. Biskup i Xią-
ża greccy w *Castori*, podjęli się natychmiast dopeł-
nić życzeń zacnego starca, który zawsze dawał
opiekę chrześcianom. Prosił tymczasowie, aby się
z nim łagodnie obchodzono.

Szach perski miał wejść do *Bagdadu*, a ba-
sza *St. Jean d'Acre* do *Damaszku*.

A M E R Y K A.

Nowy York, dnia 30 lipca.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Listy z *Bahia* donoszą, iż zaszyły tam roz-
ruchy, gdyż mieszkańcy chcieli ogłosić niepodle-
głość, lecz osada portugalska, z 1300 ludzi złożona,
przywróciła spokójność. Wojsko to wierne swo-
jemu Monarsze, oświadczyło, że w każdym zda-
rzeniu opierać się będzie wszelkim zamachom w ce-
lu odłączenia tych prowincy od matki oyczyzny.
Zawzięcie ono dwa zamki wewnątrz miasta *St. Sal-*
vador, które dla swego położenia na górze nad-
morskiej, są miane za niedobytę. Jeżeli wojsko
swego przedsięwzięcia nie zmieni, to może zład
rozlew krwi nastąpić, gdyż mieszkańcy już obciążę-
nie rozpoczęli.

Объявление.

По волю Господина Главногокомандующаго 1ю Ар-
мією, Генераль Ишпендантъ оной, Артиллеріи Гене-
раль Маіоръ Пироговъ, сямъ объявляетъ: что на
поснавку провіанша и на въѣздорныхъ пунктахъ овса,
а въ Динабургъ и лагерной Соломы, будущъ происхо-
дитъ торги въ казенныхъ палатахъ, тѣхъ самыхъ
Губерній, гдѣ войска расположены, именно: Курлянд-
ской, Лифляндской, Виленской, Минской, для боб-
руйскаго пункта, Ярославской, Владимирской, Ви-
шебской, Смоленской, Калужской, Могилевской,
Черняговской, Цесковской и Волинской, по особому
сошлонию въ яхъ хлѣбныхъ промысловъ на потре-
бность цѣлаго года, но еспы: съ 1го генваря 1823, по
1е генваря 1824 года; въ Воронежскойже, Тамбовской,
Екатеринославской, Полтавской, Слободскоукраинской,
Тульской, Рязанской, Орловской, и Курской поснавки
ограничивающа на время съ 1го Генваря, по 1е Ав-
густа 1823 года, но еспы на семь мѣсѣвъ, прѣмѣ-
чая, что въ Екатеринославской казенной палатѣ бу-
дущъ происходить торги на поснавку провіанша и
на ореховской пунктѣ, шаврической Губерній.

Сроки торговъ назначаются шакимъ образомъ:
1го разряда: торги: Сентября 27, 28 и 29; пе-
решоржскі: Октябрия 2, 3 и 4; въ Губерніяхъ: Воро-
нежской, Тамбовской, Екатеринославской и части
Таврической, Полтавской и Слободско-украинской.
2го разряда: торги: Октябрия 16, 17 и 18 пере-
шоржскі: Октябрия 19, 20 и 23; въ Губерніяхъ: Кур-
ляндской, Лифляндской, Цесковской, Тульской, Ряз-
анской, Орловской, Курской, Калужской, Смолен-
ской, Ярославской, Владимирской и Волинской.

3го разряда: торги: Нолбрия 2, 3 и 6; перешорж-
скі: Нолбрия 7, 9 и 10; въ Губерніяхъ: Виленской,
Минской, для бобруйскаго пункта, Вишебской, Мо-
гилевской и Черняговской.

На сіи сроки вызывающа желаніи къ торгамъ

съ законными залогами, по уваженіе помѣсячной по-
спавки припасовъ, на сей разъ въ пятую часть про-
шивъ подрада, а на обезпеченіе задатковъ особо кро-
мѣ обществейныхъ ошь Дворянства поставокъ,
кои остаются на одномъ довѣрїи; въдомосши о по-
требности въ каждой Губерній будущъ разошланы въ
казенныя палаты въ свое время и публично въ оныхъ
ошкрыши, вмѣстѣ съ подробными кондиціями и про-
чими правилами, на основаніи коихъ должны проис-
ходить поставки, гдѣ въ прочемъ прошивъ прѣжнѣ-
го издѣлано никакикъ переменъ.

Генераль Ишпендантъ 1ю Арміи
Артиллеріи Генераль Маіоръ Пироговъ.

Августа 24 дня

1822 года

М. Шкловъ.

Z woli Jaśnie Wielmożnego Główno Dowo-
dzącego 1szą Armiją, Jeneral Intendent jey, Je-
neral Major Artylleryi *Pirohow*, ninieyszém ogła-
sza: iż na dostawę prowiantu i do niektórych
punktow owsa, a do *Dyneburga* i słomy, kulowey,
będą się odbywały targi w Izbach Skarbowych, tych
samyh guberniy, gdzie wojska są rozłożone, mia-
nowicie: *Kurlandzkiej*, *Inflanckiej*, *Wileńskiej*,
Wiłozimierskiej, *Witebskiej*, *Smoleńskiej*, *Ka-*
luzkiej, *Mohilewskiej*, *Czernihowskiej*, *Pskow-*
skiej i *Wołyńskiej*, podług osobnego stanu w nich
przemysłów zbożowych na potrzebę całego roku,
tojest: od dnia 1go januaryi 1823 do 1go januaryi
1824 roku; w *Woronezkiej* zaś, *Tambowskiej*,
Ekaterynosławskiej, *Poltawskiej*, *Słobodzko ukra-*
ińskiej, *Tulskiej*, *Riazańskiej*, *Orłowskiej* i *Kur-*
skiej, dostawy ograniczają się na czas od 1go
januaryi do 1go augusta 1823 roku, tojest: na siedm
miesięcy, zwracając uwagę, że w *Ekaterynosław-*
skiej *Izbie Skarbowey* będą się odbywały targi
na dostawę prowiantu i na *Orechowski* punkt,
gubernii *Tauryckiej*.

Terminy targow naznaczają się tym sposobem:

1go Oddziału: targi: septembra 27, 28 i 29,
przetargi: oktobra 2, 3, i 4; w guberniach woro-
nezkiej, tambowskiej, ekaterynosławskiej, i w czę-
ści tauryckiej, poltawskiej i słobodzko-ukraińskiej,

2go Oddziału: targi: oktobra 16, 17 i 18, prze-
targi takoz oktobra 19, 20 i 23, w guberniach: kur-
landzkiej, inflanckiej, pskowskiej, tulskiej, riazań-
skiej, orłowskiej, kurskiej, kaluzkiej, smoleńskiej,
jarosławskiej, włozimierskiej i wołyńskiej.

3go Oddziału: targi: nowembra 2, 3 i 6; prze-
targi: nowembra 7, 9 i 10; w guberniach: wileń-
skiej, mińskiej, dla punktu bobruyskiego, witebs-
kiej, mohilewskiej i czernihowskiej.

Na te terminy wzywają się życzący do tar-
gow z prawnymi ewikoyami, w proporcyi miesię-
czney dostawy zapasow, na ten raz w piątej czę-
ści podradu, a na zabezpieczenie zadatkow osobno,
prócz dostaw od Zgromadzeń Szlacheckich, które
pozostają na samey ufnosci; wiadomości o potrze-
bney ilości w każdej gubernii, będą rozesełane do
Izb Skarbowych w swoim czasie i publicznie w nich
odkryte razem ze szczegółowemi kondycjami i
dalszemi prawidłami, na oshowie których mają się
odbywać dostawy, gdzie zresztą w porównaniu
do dawniejszych nie uczyniono żadnych odmian.

Jeneral Intendent pierwszej Armii.

Jeneral Major Artylleryi *Pirohow*.

Dnia 24 augusta 1822 roku M. Szkiow.

Kurs petersburski dnia 25 sierpnia: dukat ho-
lenderski nowy 11 r. 42 kop., Zmiana złota 2 r. 88
kop. Zmiana srebra 2 rub. 72 kop.

Nieustający dochod kommissyji umorzenia dla-
gow: 68 assygn. - - - - - 100
68 brzęcząca moneta - - - - - 95
58 takaz - - - - - 80½ } procentow

Kurs wileński na assygnaty od dnia 5 września:
rubel srebrny 3 rub. 80½ kop., czerwony złoty no-
wy r. 11 kop. 80, stary r. 11 kop. 61, imperyal r. 36
kop. 97½.

Wilno dnia 11 Września Roku 1822 v. s.

L o t e r y a.

Na loteryą w St. Petersburgu, której plan umieszczony jest w 11 a doniesienie w 78 numerze Kuryera Litewskiego, składająca się ze czterech majątków nieruchomych i z 1,522,000 rubli assygnacyjnych, nieruchomych i z 1,522,000 rubli assygnacyjnych, w 6009 wygranych i 17 premiach, można dostać biletów: w Wilnie: w Izbie Powszechney Opieki, w kaszaczestwie powiatowém i u kupca Salomona Heymanna, a w miastach gubernii Wileńskiej: w powiatowych kaszaczestwach, bez żadnego nadatku do ceny biletów, na przesyłanie pieniędzy z wyprzedzają biletów pochodzących, z powiatów do Wilna i z Wilna do St. Petersburga.

U w i a d o m i e n i e.

1. Od Policji miasta Wilna. W niedawnym czasie za miastem od wziętych pod straż podeyrzanych ludzi odebrane zostały trzy konie z wozem, uprzężą, fuzją, i żelaznemi obcęgami, a także w samym mieście ujęty został blakający się koń, jakowe konie i rzeczy do kogo należą niewiadomo, przeto wzywają się właściciele onych, iżby dla przyjęcia takowych jawili się do Policji niniejszey w przeciągu jednego miesiąca od daty niniejszey, gdyż inaczej mają być wyprzedane przez publiczną licytacją, a wyręzione pieniądze odesłane będą do magistratury powszechney opieki. Dnia 8 7bra 1822 roku.

Zasiadający Prystaw dzieł sledztwiennych F. Królikowski. Tytułarny Sowiec Hutowicz.

A r e n d a.

1. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla targów na oddanie od 1go stycznia 1823 roku w trzyletnią arendowną tenutę w mieście Wilnie wag i miar, ten Rząd naznaczył terminy 4, 7 i 9, następującego 8bra; a zatem życzący mieć udział w tych targach, zechcą na te terminy jawić się z prawnemi kaucjami do Wileńskiej Izby Skarbowey, w której i uprzednie do targów kondycje będą objawione. Dnia 9 7bra 1822 roku.

Assessor Nowicki.

Sekretarz Wierzbicki.

Stolonaczalnik Kowalenok.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dom murowany w Wilnie na Zarzeczniem przedmieściu położony, byłego Wileńskiego kupca Alexandra Sluckiego, naznaczony do oddania w arendę od dnia 29 terażniejszego 7bra, cały lub też częściami; a zatem życzący mieć udział w targach i wziąć w arendowną posesyją w pomienionym domu mieszkania, zechcą jawić się do tego Rządu na terminy dnia 11, 16 i 18 tegoż miesiąca. Dnia 7 7bra 1822 r.

Assessor Nowicki.

Sekretarz Wierzbicki.

Stolonaczalnik Kowalenok.

P r z e d a ż.

1. Od Litewsko-Grodzińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się, iż tutejszey gubernii powiatu nowogrodzkiego w miasteczku Horodyszczu, trzy domy drewniane i kramy tamcznego mieszkańca żyda Wolfa Wilbiszewicza, który się zadłużył skarbowi z różnych dostaw 20,252 rubli 70 kopiejek assygnacjami, za nieprzybyciem nikogo z życzących do ich kupienia na terminy da-

wniey naznaczone, teraz nanowo naznaczają się przez publiczne targi na sprzedaż, do kupienia których wzywają się życzący, którzy też obowiązani stawić się dla targów na terminy pierwsze dwa w dniach 19, i 20 przyszłego października, jak pierwicy, do mieyskiego nowogrodzkiego ratusza, a na trzeci ostateczny do tego Rządu za trzy miesiące od dnia wydrukowania, które będzie później w Sanktpetersburskich lub moskiewskich gazetach. Dnia 25 augusta 1822 roku.

Expedytor Sekretarz Kollegialny Krupowicz.

o Z b i e g a c h.

1. Od Mńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż więci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci: Trafim Klimenko, Mikołaj Grzybowski, Iwan Andrejew i Prochor Alexiejew, z których chociaż pierwsi dwaj powiadali, że są poddanymi: Klimenko poltawskiej gubernii, Chorolskiego powiatu, ze wsi Berezniukow, obywatela Jana Lisieniewicza, a Grzybowski tutejszey gubernii, ihumęńskiego powiatu, z majątku Bereziny, obywatelki Tyszkiewiczowey, lecz takowe ich opowiedania po uczynionym examinie istotnie się nie potwierdziły, Andrejew także poddanym włodziemskiej gubernii, i tegoż powiatu, obywatela Xięcia Gorczakowa, u którego był dzieńszczykiem, i Alexiejew, moskiewskiej gubernii, zwienihorodzkiego powiatu, z majątku Pawłowskiego, obywatela jenerała Koltuchyowa dwornym człowiekiem; na mocy Ukazu Rządzającego Senatu pod dniem 29 augusta 1807 roku uznani za włoścogów, i oddani do służby woyskowej. Przymięty pomienionych włoścogów: Klimenko wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz. twarzy podługowatey pełney, nosa także podługowatego, oczu ciemnoszarych, włosów czarnych, mówi czysto, od urodzenia lat 26; Grzybowski wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy podługowatey czystey, nosa miernego, oczu ciemnoszarych, włosów rusych, mówi czysto, lat 20; Andrejew wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy nieco podługowatey ciemney, nosa miernego, oczu szarych, włosów ciemnorusych, mówi czysto, od urodzenia lat 27; i Alexiejew wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy podługowatey ospowatey, nosa także podługowatego, oczu ciemnoszarych, włosów ciemnorusych, mówi czysto, lat 30; a zatem jeśli by pomienieni włoścogowie okazali się do kogo należącymi, aby ten z prawnemi o przynależeniu ich dowodami, prosił gdzie należy, w naznaczonym prawami czasie, o kwit na policzenie za rekrutow. Dnia 31 augusta 1822 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

E x d y w i z y a.

1. Roku 1822 miesiąca julii 25 dnia Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dekretem remisyjnym Sądu Ziemińskiego powiatu Grodzińskiego na usatysfakcyonowanie kredytorów i pretensorów z funduszów w mieście Grodzie leżących, niemniej na kredytach u różnych osób będących, zeszyłych Ignacego Wróblewskiego b. Prezydenta Miasta Grodna i Jana Jasińskiego ustanowiony, w terminie z obwieszczenia wypadającym, do mieysca przeznaczonego na jurysdykcją to jest Sądu Ziemińskiego Grodzińskiego w zupełnym komplecie zebrany; z powodu niemało upłynionego czasu od ostatniej sessyi tego Sądu, nakazawszy na dzień 25 miesiąca augusta tera-

źniejszego roku komportacją papierów i dokumentów na tych osobach, którzy oney mimo interesso-
wanie się do funduszów konkursowi uległych, nie-
spełnili, niemniej zobowiązawszy successorów ze-
szłych Ignacego Wróblewskiego i Jana Jasińskiego,
jako najłepiej o kredytach, pretensjach jakoteż
debitorach wiedzieć mogących, do zaadcylowania
pozmem edyktałnym z umieszczeniem w Gazecie Ku-
ryera Litewskiego, postanowił przesłać awizacyę
ogólną w celu powołania wszystkich interessowanych,
lub z jakiegokolwiek względu interessować się mo-
gących osob do funduszów Wróblewskiego i Jasiń-
skiego pod skutkami ammissyi, i Sądy do dnia 1go
septembra, w terażniejszym roku odłożył w terminie
zaś przypadłym z dokładu, Sąd Exdywizorski za
powodem doniesienia przez strony, że awizacya
dotąd wydrukowana nie została, zobowiązał takową
panowić, z odłożeniem do wyjscia oney Sądem do
dnia 20 7bra. Iżby przeto nikt nieskładał się nie-
wiadomością o decyzjach, skutkach z niestanno-
ści wypaść mogących, i odkładzie Sądów na dzień
20 terażniejszych miesiąca i roku przez niniejszą
awizacyę oznajmuje się. Podpisali w protokole.

Jan Sokołowski b. Sędzia Ziemi Grodzień-
ski Exdywizor. Wincenty Wygonowski Exdy-
wizor. Jan Braun Exdywizor.

Zgodno z opinią i protokółem Sądu Exdy-
wizorskiego świadczą Jan Bartoszewicz Regent
tegoż Sądu.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski po wysłzłym
Ukazie z Rządzącego Senatu za wydanem obwie-
szczeniem, dla domierzenia satysfakcyi kredyto-
rom JW. Antoniego Prozora Wojewod. Witeb. i
Kawalera dnia 25 sierpnia 1822 roku do majątku
Mazuryszek w ptcie Wileń. położonego zebrany;
celem oszczędzenia massy tak od kosztów, jakoteż
przez dłuższy przeciąg Exdywizyi pomnożyć się
mogły, jakoteż od przyrastających procentów: a
niemniej gdy oprócz wierzycieli, którzy już przed-
stawili swoje pretensye, nikt więcej ze stosunkami
do funduszu JW. Prozora nieprzychodzi; a ztąd
gdy oczekiwanie Sądu niniejszego, mogące być
bezskutecznem, jest ze szkodą massy; wziąć przeto
całe dzieło Exdywizyi do namowy dnia 25 wrze-
śnia tego 1822 roku nieodmiennie postanowił przed
jakowym terminem, aby mogący być kredyto-
wie JW. Prozora, swoje pretensye porządkiem
prawnym, pod warunkiem zastrzeżony przez dek-
ret Remissyyny Sądu Główn. amissyi, temu Sądowi
objawili, ostrzegając; dla wiadomości osob in-
teresowanych niniejszą przez gazetę Kur. Lit.
trzykrotnie ogłosić się mającą, czyni awizacyę,
i że ona wolno drukować zarazem poświadczu.
Andrzej Bobrowicz Prez. Exdywizor. Bonifacy
Wińcza b. Sędzia Grodz. Brast Exdywizor. A-
dam Zapasnik Sędzia Grodz. Wileń. Exdywizor.
Regent Wincenty Dauksza.

U w i a d o m i e n i e.

2. Niżej podpisana ma zaszczyt donieść,
iż za pozwoleniem tutejszego Cesarskiego Uni-
wersytetu, zakłada pensyę panien, w której, oprócz
nauk zwyczajnych, jako: Katechizmu, Nauki mo-
ralney, Historii, Jeografii, Rachunków; Języki
dawane będą: Polski, Rosyjski, Francuzki i Nie-
miecki, a to każdy przez Nauczyciela od Uni-
wersytetu aprobowanego — Równie chcącym się
wydoskonalic w muzyce, tańcach i rysunkach naj-
lepszych metrow się dostarczy. Niżej podpisaney zaś
szczególnym staraniem będzie formować panny
w skromności, obyczajności, i domowem gospo-
darstwie — Uczyć ręcznych robot, płci naszej
przyzwoitych — Słowem, mieć o nich takie stara-
nie, jak czuła i troskliwa matka mieć zwykła dla
ukochanych dzieci — Równie zażęcza niżej pod-
pisana, wszelkie wygody przyzwoite, i stancyę
widną, ruchą: słowem, korzystne i zdrowiu słu-
żące utrzymanie. Chcący mi powierzyć swe cór-
ki Rodzice, raczą się udać do mego mieszka-

nia na ulicy Ostrobramskiej w domu JW Brzo-
stowskiy pod N. 68, gdzie z latwością ukończymy.
W Wilnie dnia 18 augusta 1822.

Justyna Kruchalska

Nowe Dzieła.

Etyka chrześcijańska czyli Teologia moralna
do użycia szkolnego zastosowana, przez Antonie-
go Karola Reybergera opata benedyktyńskiego,
doktora teologii i profesora it. d. a na język pol-
ski przez Jana Kantego Chodaniewicza, Doktora i Pro-
fesorę Teologii w uniwersytecie wileńskim, Dzie-
kana oddziału nauk moralnych i politycznych, Kan-
onika katedrałnego wileńskiego, przełożona. Obok
z textem łacińskim. Tom I, str. 368, zawiera w
sobie wstęp do Etyki chrześcijańskiej tudzież Ety-
kę ogólną. Tom II str. 462, zawiera w sobie wy-
kład powinności chrześcijanina względem Boga i
względem siebie samego. Tom III, str. 408, za-
wiera w sobie resztę Etyki wspólney, to jest: wy-
kład powinności chrześcijanina względem innych lu-
dzi; Etykę szczególną, czyli wykład powinności ze
szczególnych stanów, położen i okoliczności na
człowieka wpływających; tudzież Ascetykę, to jest
naukę o ogólnych środkach chrześcijańskiej cno-
ty. Cena egzemplarza rubli sr. 6. Dostać można
w Redakcyi Gazety Kurjera Litewskiego i w Xie-
garni XX. Piarow u Alexandra Zolkowskiego.

Tamże dostać można: Georgiki czyli Ziemiań-
stwo starożytnych Rzymian. Poema dydaktyczne
P. Wirgiliusza Marona, przekładania X. Alexego
Kotłuzińskiego Scholarum Piarum. Obok z textem
łacińskim. Cena kop. 50.

Grammatyka francuzka obok z textem pol-
skim ułożona przez zapytania najłatwiejszym spo-
sobem do uczenia się; zawierająca to wszystko,
cokolwiek się ściągają aby gruntownie umieć ten
język i nim mówić, zebrana z najsławniejszych
grammatyków francuzkich i autorów klasycznych
a szczególnie z PP. Restaut, Vailly i Levisac przez
Tadeusza Terajewicza Kandydata Filozofii i Pra-
wa. Znajduje się do sprzedania w xiegarni JP.
Zolkowskiego u Xieży Piarow i u JP. Zawadzkie-
go. Cena obydwóch części złotych pięć.

Podrady.

2. Od Litewsko-Wileńskiego Rządu Guber-
nialnego. Z powodu zamierzonych robot w twier-
dzy Dyneburga w następującym 1823 roku, po-
trzeba jest różnych materyałów, instrumentów,
robotnika i rzemieślników niemala liczba. Ne
skutek odniesienia się o tem Dyneburskiego Ko-
mitetu Budowniczego ogłasza się, iżby życzący
dostarczyć w roku 1823, Strycharzów, Stolarzów,
Mularzów, Ciesli, Ciosających kamienie, Wapniar-
zy, Garniarzy, Fynkowników, Pilników, a także
podjąć się wyrabiania i przewiezienia DREW. An-
szperów, Kołow, Obręczy, i dalszego materyału
drewnianego z blisko leżących twierdzy Skarbo-
wych lesnych uroczysk Zieloney puszczy i Du-
bny, również na dostawę do zawodow i twierdzy
z wolney przedaży dREW i różnego materyału le-
snego, na przewożenie Skarbowego i własnego,
przygotowania kamienia do rowow, na wypalenie
wapna w Dyneburskim Wapiennym Zawodzie wła-
snym podeymującego się robotnikiem, przybywa-
li do tego Komitetu Budowniczego na terminy
terażniejszego 1822 roku w dniach 1go, 4go i 6go
nowembra, dla umowy zaś na dostawę różnego
rodzaju żelaznych instrumentów, jako to: naprzy-
kład Stolarskich, do ciosania kamieni, Mularskich,
Kowalskich, Lopat, Big i samego żelaza w różnych
gatunkach, ołowiu, stali, alabastru, lin i powro-
zow, rohoż, i tym podobnych materyałów, na ter-
miny, 3go, 5go i 7go decembra tegoż roku; a dla
targow na przewożkę do miejsca robot gliny,
grantu, piasku, ziemi czarney, wapna palonego,
ceglę z zawodow ceglanych, na przewóz z brze-
gu rzeki do Sztafalow bierwion i od Sztafalow do
miejsca robot, na przewóz darniny, na dostawę
Dziegciu, Mchu, Węgla, przysposobionego przez
ludzi skarbowych i właściwie przez podradczyków

na terminy janyaryi 3go, 5go i 7go 1823 roku, którym przybywającym dla podjęcia się, będą okazane poprzednicze kondycye, podług których targi będą się odbywały, z tym tylko, iż życzący targować się, na bezpieczeństwo Skarbu, o swojej sprawności, obowiązani przedstawić prawne załogi. Dnia 2 septembra 1822 roku.

Assesor Kazimierz Nowicki.
Sekretarz Wierzbicki.
Naczelnik Stoła Kowalenko.

3. Podaje się do powszechney wiadomości, że Szymel Dowid Ochland kupiec Wileński Sciey Gildy, przenosi handel swój winny, w domu JW. Sowietnika i Kawalera Rogalskiego na Niemieckiey ulicy dotychczas będący, do domu JP. Lieboszytza doktora medycyny, na teyże Niemieckiey ulicy pod N. 315, w mieście Wilnie leżącego; gdzie razem zakłada handel korzenny, w którym najswieższych towarów za pomierną cenę dostać można. Simon Dawid Ochland.

3. Sąd Taxatorsko Exdywizorski na rozdział Dóbr i fundusów JW. Józefa Wańkowicza Konsyliarza Stanu i Kawalera różnych Orderów, Remissą Mińskiego Głównego Sądu 2go Depar. naznaczony, w mieście Mińsku exystujący, po oddaniu ogulney konkursowey sprawy do namowy, przez niniejszą awizacyą zawiadamia wszystkich kredytorów, pretensorów, tudzież debitorów JW. Wańkowicza iż na dniu 20 7bra terażniejszego r. 1822 będzie promulgowany Dekret oczewiwszy Sądu niniejszego Exdywizorskiego w mieście Mińsku, dla wysłuchania którego aby same strony, lub ich plenipotenci na wyrażony termin przybywali, obowiązuię. Działo się na Sessyi Sądowey w mieście Mińsku 1822 roku augusta 31 dnia. Wiktor Orda Sędzia Ziem. Ptu Pn. Exdywizor. Jozafat Iwanowski Exdywizor. Fortunat Komorowski Sędzia Ziem. Ptu Sienńskiego. Jerzy Ciellica Regent Exdywizor.

3. Powodem Dekretu Sądu Magistratu Wsi leńskiego w sprawie Exdywizorskiej funduzu JP. Antoniego Gastla, Dyllacyynie na dniu 15 juli 1822 r. nastolego, Kancellarya Miasta Wilna zawiadamia wszystkich kredytorów i debitorów tegoż JP. Gastla, aby do następney oczewiстей w tym Sądzie rozprawy z dowodami jawili się, gdyż w przeciwnym razie dla niejawiących się wierzycieli w ich stosunkach wiekuisty upadek zapisany zostanie, a na debitorach powołanych i pod ich niestanność poszukujące się summy na rzecz masy będą przysądzone. W jakowym celu zamieszczą się niniejsza w Gazecie Kuryera Litt. trzykrotna awizacya 1822 r. augusta 31 d. Ludwik Swiackiewicz Graniczny Ptu Wileń. i Miasta Wilna Regent.

Takowa awizacya może być w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszczona. Jozef Krzyżanowski. P.B.M.W.

3. Zprzyporuczenia Opieki szlacheckiey powiatu wilkomirskiego mnie danego, mając się zawmować sprzedaż ruchomego majątku pozostałego po JW. Alexym Kościatkowskim a do nieletniego Janusza Kościatkowskiego jako sukcesora przynależącego, przez niniejszą awizacyą uwiadamię, że dnia osmego nastepującego miesiāca oktobra w majątku Popielu w powiecie Wilkomierskim przy bytności opiekunów testamentem zmarłego Alexego Kościatkowskiego wyznaczonych odbywać się będzie li-

cytacya, koni, pojazdów, meblów, oraz dalszych ruchomych własnościów zmarłego Alexego Kościatkowskiego, życzący być kontrahentami do nabycia jakich szczegółów, raczą na pomienionym terminie znajdować się w miejscu licytacyi, oczem podając do wiadomości przez Kuryera Litewskiego o wolności wydrukowania tej awizacyi poświadczam. Dat 1822 7bra 3 dnia.

Leopold Komorowski Ziem. Wilkom. Sędzia.

U w i a d o m i e n i e.

3. Stefan Petit-Jean Francais, lekarz okulista, przejeżdżający przez Wilno z Petersburga, życzący ofiarować talenta swoje Publiczności wileńskiej; ku czemu o mieszkaniu swém zawiadamia, w kamienicy W. Brandta na zaułku S. Michała N. 121. Zyczących rady oczekuje w kwaterze własney każdego dnia od godziny 7 ranney do 11tey.

3. JPan Didrych ma honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż ma do pokazania rozmaite ruszające się obrazy, w ten sam sposób ułożone jak owe sławne w Paryżu JPana Piotra Gabryel.

Mieysce widowiska, w domu W. Szulcowey na Niemieckiey ulicy, na rogu idąc ku Domnikańskiey ulicy.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe	
		Wrzesień	
		Piątek	
		dnia 8	
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre-	assy-
		brem	gnat.
		ruble	kop.
		ruble	kop.
Beczka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego - - - -	—	—
	— surowego - - - -	11	44
	Pszensicy ozimey - - -	14	56
	— — jarey - - - -	—	—
	Jęczmienia - - - -	7	28
	Owsa - - - -	4	50
	Gryki - - - -	—	—
	Grochu - - - -	—	—
	Bobu - - - -	—	—
	Siemienia Inianego - -	—	—
— — konopnego - - -	—	—	
Pud Rossyjski.	Krup jęczmiennych - - -	13	5
	— owsianych - - - -	18	50
	— gryczanych - - - -	37	98
	Loju wołowego surowego	2	—
	— — — topionego	4	—
	Miodu przasn. z woskiem	3	55
	Wosku topionego niebielon.	21	25
	Świec woskowych białych	25	—
	— — — — żółtych	21	25
	— — — — robionych	4	80
— — — — tu robionych	4	80	
Włókna towarnego lnu	—	—	
— — — — pieńki	—	—	
Siana murożnego - - -	—	15	
— błotnego - - - -	—	10	
Faska masła 6 garcowa -	4	—	
Soli kuchen bec. gar. lit. 48	7	50	
Piwa krajów. bec. 40 garc.	3	30	
— dubeltowego - - -	6	60	
Ptastwa po parze indyków	—	—	
— — — — kur - - - -	—	30	
— — — — gęsi - - - -	—	60	
— — — — kaczek - - - -	—	40	
Chleba razowego funt 1	—	1 1/2	
— — — — pytlowego przedn.	—	4	
Mięsa funt 1 - - - -	—	3	
Wódki garniec - - - -	—	64	

O b w i e s z c z e n i e.

3 Od Grodzieńskiej Skarbowey Izby ogłasza się osobom znajdującym się w niżej położoney tabelli, o mających dla nich się wydać Naywyżey przeznaczonych pensy, i że dla jawienia się w celu odebrania onych lub dla przysyłania w tém celu prawnie umocowanych, na mocy Ukazow Rządzącego Senatu 13go 8bra 1781, 24 juli 1783 i 25 maja 1806 roku, naznacza się termin jeden rok, licząc od terazniejszego miesiąca września, po upłynieniu którego, pensye niejawiających się do ich odebrania, będą podane do wymazania.

Kaznaczey Gubernski Jan Zacha.
Stołanaczelnik Hrynkiwicz.

Tabella Pensyonerow ułożona w Grodzieńskiej Skarbowey Izbie z wyrażeniem ile komu poszczególnie i za jaki czas liczy się w nieopłacie naznaczoney podług rozporządzenia Naymłodszy wiew nadaney Pensyi.

Nazwiska Pensyonerow i za jaki czas naznaczone pensye.	Pensya roczna podług rozrządzenia naznaczonea.		Ile się oney liczy w nieopłacie.		Dla jakiey przyczyny liczy się w nieopłacie.	Pod jaką tą dawanie pensyi kończy się?		
	Ruble	Kop.	Ruble	Kop.				
Wdowa byłego pocztyliona połockiey pocztowey kantory Jermołaja Piotrowa połowicznego pensyonu od 1go stycznia 1813 do 1go stycznia 1823 r. srebrem	19	80	198	—	Dla niewiadomości miejsca przebywania i dla niejawienia się do ich odebrania.	Do jakiey daty wymienionym pensyonerom ukończone dawanie oznaczoney pensyi, w pierwszym paragrafie objaśniono		
Wdowa Alexandra Horodecka za tenże sam czas srebrem	44	55	445	50				
<i>Którzy zostawali w wojskach.</i>								
Grodzieńskiego garnizonnego batalionu kapitan Bohdanow z 1go stycznia 1820 po dzień 1 stycznia 1823 roku assygnatami	341	55	1024	65				
Kapitan Hohan z 1 stycznia 1815 po 1 stycznia 1823 roku assygnatami	168	30	1346	40				
Oczakowskiego garnizonnego batalionu porucznik Zakrzewski 2gi z 1 stycznia 1813, po 1 stycznia 1823 roku assygnatami	198	—	1980	—				
Kaluzskiego piechotnego półku porucznik Narbut 2gi z 1 stycznia 1818 po 1 stycznia 1823 roku assygnatami	198	—	990	—				
Wdowa porucznikowa Saweljewa z 1 septembra 1815 po dzień 1 stycznia 1823 roku assygnatami	254	63	1720	62				
Wdowa jenerał majorowa Kronimonowa od 1 stycznia 1813 do 1 stycznia 1823 roku assygnatami	445	50	4455	—				
Wdowa majorowa Kuchinowa z 1 stycznia 1820 po 1 stycznia 1823 assygnatami	429	66	1288	98				
Kjmenehorodskiego garnizonnego batalionu podoficera Ustinowa córka Anna z 1 stycznia 1813 po 1 stycznia 1823 assygnatami	3	—	30	—				
Gruzińskiego grenadyerskiego półku podoficer Nikonor Sokoljuk za tenże sam czas assygnatami	13	58	135	80				
<i>Zolnierze półkow.</i>								
Tegoż półku Maciey Jermaniuk za tenże sam czas assygnatami	9	90	99	—				
Kaporskiego Muszkaterskiego półku Bazyli Kunasz za tenże sam czas assygnatami	9	40½	94	5				
Czeruigowskiego Muszkaterskiego półku Symon Mirantowicz za tenże sam czas assygnatami	9	90	99	—				
Staroinhermołandskiego Muszkaterskiego półku Iwan Fiedorow od 1 stycz. 1813 do 1 stycz. 1823r. assygnatami	9	40½	94	5				
4go jegierskiego półku Paweł Pankratiew za tenże sam czas assygnatami	9	40½	94	5				
Smoleńskiego artylerzyskiego garnizonu Hotlanher Fiedor Budak z 1 stycznia 1815, po 1 stycznia 1823 roku assygnatami	9	40½	75	24				
Pskowskiego Muszkaterskiego półku Jakób Duszew z 1 stycznia 1813, po 1 stycznia 1823 roku assygnatami	9	40½	94	5				
Iziumskiego Huzarskiego półku Herasim Miniukin za tenże sam czas assygnatami	11	88	118	80				
Ryżskiey Inwalidney roty Antoni Opiekun za tenże sam czas assygnatami	7	32½	73	25				
<i>Towarzysze.</i>								
Litewskiego ułańskiego półku Jerzy Szalkowski od 1 stycznia 1818 do 1 stycznia 1823 roku assygnatami	13	96½	69	82½				
Piotr Woyciechowicz z 1go stycznia 1819 po 1 stycznia 1823 roku assygnatami	27	93½	111	73				
Krzysztof Szymanowski za tenże sam czas assygnatami	27	93½	111	73				
<i>Szeregowi.</i>								
Gabriel Hrynkiwicz od 1go stycznia 1818 do 1go stycznia 1823 roku assygnatami	9	40½	47	2½				
Uczeń siedlarski Fiedor Hornowski za tenże sam czas assygnatami	11	28	56	40				

Kaznaczey Gubernski Jan Zacha.
Stołanaczelnik Hrynkiwicz.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji		Wysokość Barom.		Wys. Ther. Reau.		Wiatry.		Odmiana w powiat.	
	dnia 9	średnia	27	cal. 9 46	lin.	+ 6 55	stopni	Poludniowy	Pochmurno	
	dnia 10	średnia	27	— 6 63	—	+ 6 83	—	Poludniowy	Deszcz	
dnia 11	godz. 6	27	— 7 0	—	+ 5	—	Zachodni	Pochmurno		